1091 sed in timore Dei ⁷¹. Alio item loco : Propter hoc scripsi vobis, ut intelligatis probationem vestram, si in omnibus obedientes estis ⁷². Rursus : Vestra enim obedientia ad omnes pervenit ⁷³. Et de Domino : Et quidem cum esset Filius, didicit ex iis quæ passus est, obedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ ⁷⁴. Dominus denique ait : Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me, Patris ⁷⁵ : cui et gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

ΛΟΓΟΣ Μ'.

Περὶ συκοφαντίας.

Δεινὴν τὸ τῆς συκοφαντίας πάθος, μᾶλλον δὲ καὶ διαβολικὴν, κατὰ τὸ περὶ αὐτοῦ ἐν Ψαλμοῖς εἰρημέων· Ταπεινώσει συκοφάντην. Ἀσπονδοὶ γὰρ δυτες καὶ θεοστρυγεῖς οἱ συκοφάνται, κοινωνοὶ, καὶ συμμέτοχοι, καὶ συγκληρονομοὶ γίνονται τοῖς προδύκασι καὶ σταυρώσασιν τὴν ἀλήθειαν· τούτέστιν, τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν. « Ἐγὼ γὰρ εἰμι, φησὶν, ἡ ἀλήθεια, καὶ ἡ ζωὴ. » Παρακελεύεται οὖν ὁ νόμος λέγων, Οὐχ ἐμμένει μάρτυς εἰς κατὰ πᾶσαν ἀδικίαν καὶ ἀμαρτίαν ἣν ἤμαρτεν. « Ἐπὶ στόματος, φησὶν, δύο ἢ τριῶν μαρτύρων σταθίσει πᾶν ῥήμα. » Ὁ δὲ Σαοὺλ παρακουσόμενος τὴν ἐντολήν ταύτην, τοὺς τριακοσίους ἱερεῖς τοῦ Κυρίου ἀπέκτεινεν διὰ τῆς μαρτυρίας ἐνδὸς συκοφάντου Δαὴκ τοῦ Σύρου. Καὶ αὖθις· « Οὐ συκοφάντησε ἕκαστος τὸν πλησίον αὐτοῦ. » Καὶ ὁ Παροιμιστής· « Ὁ συκοφαντῶν πένητα, παροξύνει τὸν ποιήσαντα αὐτόν. » Καὶ ἐπάγει· « Δόξα ἀνδρὶ ἀποστρέφεσθαι λοιδορίας. Πᾶς δὲ ἄφρων τούτοις συμπλακῆσεται. » Ὁ δὲ Δαυὶδ· « Ἐμοὶ μὲν εἰρηρικὰ ἐλάλουν, καὶ ἐπ' ὀργὴν δόλους διελογίζοντο. » Καὶ αὐτὸς ἐπέχεται λυτρωθῆναι ἀπὸ συκοφαντίας ἀνθρώπων· καὶ ἐπαγγέλλεται φυλάσσειν τὰς ἐντολάς αὐτοῦ. Καὶ αὖθις· « Σκέπασόν με ἀπὸ συκοφαντίας ἀνθρώπων, καὶ συστροφῆς πονηρουμένων, οἳ τινες ἠκόνθησαν ὡς ῥομφαίαν τὰς γλώσσας αὐτῶν. » Καὶ ἐπάγει· « Μακάριος ἀνὴρ ὃς οὐ μὴ λογίσῃται Κύριος ἀμαρτίαν, ὅδ' ἐστὶν ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ δόλος. » Καὶ ἄλλος· « Ὁ συκοφαντῶν πτωχὸν, πολλὰ ποιεῖ τὰ ἑαυτοῦ κακά. » Καὶ ὁ

HOMILIA XL.

De calumnia.

Pervicax et perplexa est affectio hæc calumniæ ; verius dixerim esse diabolicam, secundum id quod de ea in Psalmis dictum est : *Humiliabit calumniatorem* ⁷⁶. Tales nemini conciliantur, infidi cum sint, et per hoc, Deo invisibili maxime. Illorum accensendi sunt consortio, participio, nec dispari hæreditati, qui veritatem ipsam perfidissime prodiderunt, denique cruci affixerunt, hoc est, Dominum nostrum Jesum Christum. Ipse enim dixit : « Ego sum veritas et vita ⁷⁷. » Cavet enim lex ne unus et solus consistat testis, ad perhibendum testimonium adversus peccatum omne quo quis peccavit. « In ore, ait, duorum aut trium testium stabit omne verbum ⁷⁸. » Sed et Saul, præceptum hoc cum veluti objecto cubito a se fuisset amolitus ac repudiasset, ad unius sycophantæ Doeg Syri testimonium, tercentum sacerdotes Domini peremit ⁷⁹. Rursus edicto cavet, ne quis proximo suo faciat calumniam. Paræmiastes item : « Qui calumniatur pauperem, exacerbat eum qui fecit illum ⁸⁰. » Inducit : « Gloria est viro qui avertit se a conviciis, qui autem imprudens est immiscebitur his ⁸¹. » David : « Mihi quidem pacifice loquebantur, et in iracundia dolos cogitabant ⁸². » Idem supplex orat eximi sive redimi a calumniis hominum, atque hinc promisso obstringit se ad custodiam mandatorum Dei. Rursum : « Protege me a conventu malignantium, » qui quidem « exacerunt ut gladium linguas suas ⁸³. » Inducit : « Beatus vir cui non impu-

⁶⁵ Isa. LVIII, 13, 14. ⁶⁶ Prov. IV, 3, 6. ⁶⁷ Prov. XIX, 16. ⁶⁸ Eccle. VIII, 5. ⁶⁹ I Petr. II, 13. ⁷⁰ I Petr. II, 18. ⁷¹ Ephes. VI, 4. ⁷² ibid. 5. ⁷³ II Cor. II, 9. ⁷⁴ Rom. XVI, 19. ⁷⁵ Hebr. V, 8, 9. ⁷⁶ Joan. VI, 38. ⁷⁷ Psal. LXXI, 4. ⁷⁸ Joan. XIV, 6. ⁷⁹ Deut. XIX, 15. ⁸⁰ I Reg. XXII, 18. ⁸¹ Prov. XXII, 18. ⁸² Prov. XX, 3. ⁸³ Psal. CXXIV, 20. ⁸⁴ Psal. LXXIII, 5, 4.

tabit Dominus peccatum, neque est in ore ejus dolus ⁸⁵. » Alius : « Qui calumniam astruit pauperi, aggravat sua ipsius peccata. » Parcmias : « Qui ad impietatem fortis est, calumniatur pauperes ⁸⁶. » Iterum : « Leo esuriens, et lupus sitiens ⁸⁶, » qui cum sit pauper, tyrannide premit gentem pauperculorum. **1092** Et : « Rex indigens proventum, magnus est calumniator. » Et : « Qui fodit foveam proximo, incidit in eam ⁸⁷. » Ecclesiastes : « Converti ego me, et vidi universas calumnias quæ fiunt sub sole, et ecce lacrymæ eorum qui opprimuntur calumniis, et non est qui consoletur eos ⁸⁸. » Rursus : « Circumagit ac perturbat sapientem, et perdit generositatem ejus ⁸⁹. » Dominus autem « Salvos faciet filios pauperum, et humiliabit calumniatorem ⁹⁰. » Præmuniamus igitur nos ipsos, fratres mei, adversus calumniam, nulla non sui parte pestilentem ac perniciosam, eorum atroci supplicio exterriti, qui ambitiosiore studio eam excoluerunt. Adversum hanc melicum illud et perquam suave Pauli verbum cum eodem cantillumus : « Persecutionem patimur, et sustinemus, blasphemamur, et obsecramus, tanquam purgamenta mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc ⁹¹ : » ut ne cum Judæis qui Christum infenso atque hostili oderant animo, compari multemur damnatione. Isti ad Pilatum cum venissent, exserta voce adversus Dominum dicebant : « Hunc invenimus subvertentem gentem, et prohibentem tributa dari Cæsari, dicentem se Christum regem esse ⁹² : » ipse autem ut agnus innocens, longanimi tolerantia cuncta perferebat. Ipsi gloria in sæcula Amen.

HOMILIA XLI.

De furto.

Dæmon hic improbandi furti reprobus artifex C primum quidem a vilibus et exiguis rebus auspiciam sunit suæ artis. Atqui temporis progressu ad magna sensim provehitur, ac tandem in difficillima quæque desinit. Eorum enim quæ fiunt unumquodque, a minimo suum capit exordium : ubi autem ea res sumpta paulatim alimonia adoleverit, grandescit jam quotidiana accessione. Malitiæ enim istius deploratissimæ ars, rete quoddam est miris technis implexum et involutum : qui aliquo usque se jam sivit hoc implicari laqueo, siquidem cunctetur et negligat his tricis explicare se et evolvere, omni mox ex parte astringitur. Dum enim extenuat furti gravitatem, secum admurmurat tacitus : parva sunt hæc, nihil hæc sunt, non est peccatum : ac ita deinceps invalescente consuetudine, gangrænæ in morem, in ulcus fedissimum proserpere invenitur. Consuetudo enim, ait ille, altera est natura. Ecquis tandem ab hac furandi consuetudine, quantiscunque laboribus eximitur et emancipatur, vel semel ab ea edomitus? ni forsitan is non perfunctorie ac nullo remorante pudore Christi Domini supplex procidat pedibus, per ora-